NMHouBuayanbHas
doTorpachusa paboyero
BPeMEeHN



[MoHATHE
«mHauBupyanbHaa cpotorpacpuma padbovyero BpemMeHun»

doTorpacduna paboyero BpeMeHun —

9TO BUA, HABNOOEHMS, NPY KOTOPOM 3aMepsitoTcs Bce 6e3
NCKITIOYEHNA 3aTpaTbl BPEMEHU, OCYLLECTBSAEMbIE
PabOTHMKOM mnnu rpynrnon paboTHMKOB 3a onpeaeneHHbIN
nepuoa BPEMEHMN.

[Mpn nHgueuayansHown potorpadpumm pabodero BpemMeHu
n3y4vatotrcd 3arparbl pabovyero BpeMeHu O4HOro
ncnomnHuTensd, paboTtatouwero Ha onpegeneHHoM paboyem
MecCTe, Npy NOMOLLM MeToda HENOCpPeaCTBEHHbIX 3aMepOoB.



JTanbl NpoBeaeHUs
nHanBuayanbHou potorpadum padboyero BpemMeHu

[lpoBegeHue nHamemayansHon dootorpadoum padbodero
BPEMEHUN COCTOUT U3 CNeayLmnX 3Tanos:

noaroToBKa K nposegeHunto HabnwaeHusA

HenocpeacTBeHHO HabnoaeHue

o00paboTka AaHHbLIX HAONOAEeHUA

aHanus pesynbTaToB HabnaeHUnA

pa3paboTka npeanoXeHUn U MeponpuAaTUM no
COBEPLUEHCTBOBaHUIO OpraHusauum Tpyaa v nponsBoacTea




MeToabl onpeaeneHnsa 3aTpaT padbo4yero BpemMeHu
npuv nposeaeHun cpotorpacdum paboyero BpemeHu

MeTon CyLLUHOCTb JaHHOro MeToaa 3aKkmno4yaeTcs B
MOMEHTHbIX TOM, YTO HenpepbIBHAsA 1 nocnegoBaTenbHas
HaonaeHUn perncTpaLms aneMeHToB TPY4oBOro npouecca

BO BPEMEHMU 3aMEHAETCS KONMMYECTBEHHbIM
YY4ETOM HabnogaeMbiXx OAQHOUMEHHbIX
aencTeum paboTHUKA 1 NEPEPLIBOB B €ro
pabote. Npn aTom pernctpauma HabnoaeHNn
npoBoAMTCA Npu nocnegosaterisHOM obxoae
paboymx MecT.



Llenun npoBeaeHus
nHanBuayanbHou potorpadum padboyero BpemMeHu

BbisiBneHne HeqoCcTaTKOB B OpraHu3auun Tpyaa 1 Npou3BOACTBa U
paspaboTka MePONPUATUIN MO UX YCTPAHEHUIO

BbisiBneHne NpuynH NoTepb 1 HepaLuuoHarnbHbIX 3aTpaTt paboyero BpemMeHu u
pa3paboTka MeponpuATUIA MO YNyYLLIEHUNIO EFO UCMONb30BaHNUS

N3yyeHne ncnonb3oBaHUs paboyero BpeMeHn nepeaoBbiMu pabounmm
C Lenblo pacnpocTpaHeHus ux onbita

Flonyqume MCXOOHbIX AaHHbLIX OJ1A pa3pa60T|<M HOPMAaTnBOB BPpEMEHU
Ha NOAroTOBUTESIbHO-3aKNIYNTENbHbIE AENCTBUS, OGCJ'IyM(I/IBaHI/Ie pa6oqero MeCTa,
pernaMmeHTnpoBaHHbIE NEepEpPbIBbI

PacyéT HopMaTMBOB YMCNEHHOCTM M HOPM 0BCNYXMBaHUS

BbisBrneHne BO3MOXXHOCTU pacllumnpeHna 30H O6CJ'Iy>KI/IBaHI/IFI,
BbIMNOJTIHEHUA OOMOJTHUTESIbHbLIX pa60T, coBMeLlEeHUA npocbeccw?l

N3yyeHne cTeneHn ncnonb3oBaHnsi 060pyaoBaHus, MallH 1 MEXaAHN3MOB
BO BPEMEHM




[MloaroToBKa K npoBeOeHUKo
nHanBuayanbHou potorpadum padboyero BpemMeHu

BbiOop 00beKkTa HabnoaeHus

O3HakomMmneHue HenocpeacTBEHHO Ha paboyeM mecTe C OO BHLEKTOM
HabnraeHus, NpousBoACTBEHHON 0O0CTaHOBKOW, OpraHU3aLuoOHHO-
TEXHUYECKUMU YCNIOBUAMMU PaboThbl

Pa3bAcCHeHMe UCNONHUTESIO Lerniv 1 3aaa4 NnpoBoagUMON
nHauBuayanbHou dotorpacdum padboyero BpemMmeHu

Bbi6Gop mecTa pacnonoxeHusi Habnogarens

3anoriHeHue nepBoun cTpaHuubl cpopmbl THY-1




JlokomoTMBHOE Aeno HabnogarenbHbii nuct Ne 8 Yyactok TP-2
nHAMBMAYyansHou doTtorpadumn paboyero oHS Unm OtneneHme
MockoBckon x.4. NPOn3BOLACTBEHHOIO npoLecca
OneKTpoBO3HOE
OaTta Havano HaGnoaeHus KoHeu HaGnoaeHus MepepbiB
23 HosI6ps1 2016 T. 08.00 17.00 12.00-13.00
damunus, u.o. HanmeHoBaHue npoceccumn TapudHbIN paspag Ctax paboTbl no npodeccum, B T.4. NO CpeaHun NpoueHT
KBanudukaumm paspsaay BbINOMHEHUs HOPM
®dupcos A.l. Tokapb Tpetun Bcero 6 ner, 94
B T.4. MO TPETLEMY pa3psagy 3 roaa
TexHuyeckue cpeacTBa
HaumeHoBaHue, Twun, MHBeHTapHbIN KpaTkas xapaktepuctuka CocTosiHue
3aBOA-U3roTOBUTENb mogernb HOomep
TokapHbI CTaHOK 16K20 YnoBneTBopuUTENbHOE

CocTosiHue opraHusauuum Tpyaa Ha paﬁoqu MecTe, BKIllo4Yas ero OGCﬂy)KVIBaHMe

Xapaktepuctuka Pabota nponsBogutbcs Ha yvacTke. OcBelleHne XapakTepucTuka MpyMeHAEMbI MIHCTPYMEHT HAaXOAUTCH B UICMPaBHOM
ob6CcTaHOBKU Ha xopoluee. PaboTta BbINONHAETCSA B yA06HOM KavyecTBa COCTOSIHUN.
paboyux mectax  MONOXEHUN. npUuMeHsieMoro

MHCTPYMEHTa u

npucnoco6neHumn
Mopsipok CamoobcnyxunaHue. IHCTpYMEHT NTIMYHOIO Mopspok yxoaa 3a MpownsBognTca cammnm pabounm.
obcnyxuBaHus Nonb30BaHUs HAXOAUTCS B UHCTPYMEHTaNbHOM obopynoBaHuem
MaTepuanow, wkady. (cma3ska, yncTka)
MHCTPYMEHTOM
v ap.
OpraHuzauus MoabEéMHO-
Hanagku TPaHCMNOPTHbIE
obopynoBaHus, cpeacTBa
CMeHbI U 3aTO4KU
MHCTPYMeHTa

Pa6oTbl, BbINONHEHHbIEe B TeueHue cpotorpacumn
Ne n/n CopepxaHue BbinonHsieMon pa6otbl Mameputen 3atpatbl BbinonHeH B cpeaHem Haeaunuudy — [enctBylowas MpoueHT
b BpeMeHuU o HOpMa BpeMEHU  BbINONHEHUA
pa6oThbl no eanHuL, (BbIpaboTKM) HOpM
Hao6noaeH
v

LLlecTepHu umnuHapuyeckue,
LUKMBBI LIUNUHOPUYECKNE —

norHas TokapHasi obpaboTka



MpoBeaeHue
nHanBuayanbHoUu potorpadum padboyero BpemMeHu

B HabntogatensHom nucte popmbl THY-1 Ha BTOpOU U
TPpeTben cTpaHnuax PUKCUpYTCA BCe OEeUCTBUA
NCNONHNTENS N NepepbiBbl B ero paboTe, ¢ yKkazaHUeM
BbI3BaABLUUX UX MPUYNH.

3anucb gomkHa bbITb YETKOW U coaepkaTernbHON.

Pernctpauus 3atpart BpeMeHU BegETCs Mo TEKYLLEMY
BPEMEHWN.

B rpadyy « Tekylliee BpemMsa» 3anncblBaeTca Tekyllee
BPEMS] OKOHYaHUS BbINONTHEHUA KaXXO0ro afieMeHTa
Habntogaemoro npotiecca.



Hayano Habntoaennn — 8.00
OkoH4yaHune HabnwgeHun — 17.00
Ob6eneHHbIn nepepbiB — 12.00 — 13.00

[TonyyaeT MHCTPYKTaX OT

mMacrtepa
2. [lony4aet paborty 10
3. PacknagbiBaeT MHCTPYMEHT 14
4. Pabotaet 9.03
24. Paboraert 16.51

25. Ybupaet paboyee mecTo 17.00



OOpaboTKa AaHHbLIX HAbNOeHUA

OnpeoderneHue rnpooosmKkumerisHocmu 3ampam paboyezo
8pPEMEHLU.

[1o kaXkgown 3anuncu onpenensaeTcs pasHoCTb
MeXxay TekyllemMm BpeMeHeM no gaHHOMY U
npeaLlwecTBYyOLWEMY eMY SNIEMEHTY.

PesynkraThl pacY4ETOB 3annUCbiBalOTCH
B rpadpy «l1poaomKntTensHOCTbY.



Havyano HabntogeHnn — 8.00
OkoH4yaHue HabnwaeHunm — 17.00
Ob6eneHHbIn nepepbiB — 12.00 — 13.00

Ne UTto Habntogaetcsa Tekywee lMpodosxu-
n/n BpeMms, meJsibHOCMb,
Y. MVH. MUH.
1. Tlony4aeT MHCTPYyKTax OT 8.05 3
mMacrtepa

2. [lony4aet paborty 10 5

3. PacknagbiBaeT MHCTPYMEHT 14 4

4. Pabortaet 9.03 49

24. Paboraert 16.51

25. Ybupaet paboyee mecTo 17.00 9



OOpaboTKa AaHHbLIX HAbNOeHUA

PacnpedeneHue 3ampam paboye2o epeMeHU
rno KkamezaopusiMm (3sieMeHmam) 3ampam paboyezo
8peMeHuU.

Ka)xoon 3annucm B COOTBETCTBUU

C Knaccmndukaunen 3arpat pabovyero BpeMeHu
NCMOSTHUTENS NnpucBanBaeTcsa UHAEKC KaTeEropmm Unm
arieMeHTa 3aTpaT paboyero BpeMeHu 1 3anncbiBaeTcs
B rpadpy «HOeke».



Havyano HabntogeHnn — 8.00
OkoH4yaHue HabnwaeHunm — 17.00

Ob6eneHHbIn nepepbiB — 12.00 — 13.00

Ne
n/m

24.
25.

YTto Habntopaetca

Mony4aeT UHCTPYKTax oT
macTepa

[Mony4aeT paboty
PacknagbiBaeT MHCTPYMEHT

PaboTaet

PaboTaet

Ybupaet paboyee mMecTo

Tekyliee
BpeMS,
Y. MUH.

8.05

10
14
9.03

16.51
17.00

[Mponosku-
TENbHOCTb,
MUH.

3)

49

UHOekc

M3

N3
O6
Of1l

Of1l
O6



Havyano HabntogeHnn — 8.00
OkoH4yaHue HabnwaeHunm — 17.00
Ob6eneHHbIn nepepbiB — 12.00 — 13.00

Ne YTto Habntopaetca Tekyliee [Mpogonxu- UHOeKkc
n/n BpeMS, TENbHOCTb,
Y. MUH. MWH.

1.  TlonyyaeT MHCTPYKTax OT 8.05 3 [M3-2

mMacTtepa
2. [lony4aet paborty 10 5 [3-1
3. PacknagbiBaeT UHCTPYMEHT 14 4 006-1
4. Pabortaert 9.03 49 Of
24. Pabortaet 16.51 Of1
25. Ybupaet paboyee mecTo 17.00 9 O6-1



Ne n/n

o Bl E B>

Co/ B

10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

Yto HabnrogaeTcs

WHCTpyKTax macTtepa

[ocTaBka 3arotToBoK U3 KnaaoBou
Pabota

PasroBop no NuM4YHbIM Aenam

Pabota

[Mpoxoa 3a NUHCTPYMEHTOM K
WHCTPYMEeHTarnbHOMYy Lukady 1 06paTHO
Pabota

JInyHble HagoGHoCTH

VcnpaBneHue bpaka, JonyLeHHOro B
npenbiayLmin oeHb

Pabota

PasroBop no NuM4YHbIM Aenam

Pabota

YTO4HEHUE YepTexa y macTepa
Pabota

PaHHuI yxop Ha obeq

O6edeHHbIl nepepsbis (12.00 — 13.00)

Mony4yeHue YepTexa y Mactepa Ha HOBYHO

netanb
Pa6ota

Pasroeop no nMyHbIM genam
Pabota

Otabix B npoLecce paboTbl
Pabota

YTOYHEHUE YepTexa y macTtepa
JInyHble HagobHoCTH

Pabota

Pasroeop no nuyHbIM aenam
Pabota

Y6opka paboyero mecta
PaHHee okoH4YaHuWe paboTbl

Bbino
nHeH
o

TekyLwee
Bpems,

Yyac. MUH.

8.05
13
19
21
33

35
9.14
24

34
10.00
02
10.52
11.00
52
12.00

13.05

14.00
06
15.00
05
15.25
30
35
16.05
10
35
45
17.00

Mpopo
mKuTe
NbHOCT
b, MUH.

N O 00 U1

39
10

10
26

50

52

55

54
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MHO-1
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CP-6
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Mn

CP-5
on
MHO-1
orn
M3-2
on
MHQ-2

M3-1

orn
MnHO-1
orl
Mnor
orn
Mn3-2
Mn

orl
nHO-1
orl
06-1
nHQ-2



OOpaboTKa AaHHbLIX HAbNOeHUA
CocmaesieHue banaHca epeMeHU paboye2o OHsI.

[MpounsBoanTca obobLLEHNE OOHOUMEHHbIX
3arpaTt pabo4yero BpeMeHu.

B pasgen «CBoaka 0OgHOUMEHHLIX 3aTpaT BPEMEHN»
(yeTBEpPTasa cTpaHmua popmbl THY-1) 3anuceiBaroTcs

- YCNOBHbIE 0003Ha4YeHUs1 (MHOEKChI) KaTeropun u
9JYIEMEHTOB 3aTpaT BPEMEHU, YYTEHHbIX MHOUBUAOYaATTbHON
dootorpadomen (rpadpa «MHOeke»),

- MOBTOPSIEMOCTL KaXaoro nHaekca (rpadga
«l'loBTOPAEMOCTbLY),

- CyMMa 3aTpaTt BPpeMEHN Ha 3Ty NMOBTOPSEMOCTL (rpadpa
«l"MpooormKNTENLHOCTLY).



[3-1
[13-2
O06-1
Ofll

CP-5
MHT-5
MHO-1
MHO-2
NToro

11

w NN -

25

13
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15

10

13
480

17



CBoaka OAHOMMEHHbLIX 3aTpaT BpeMeHuU

3aTtpaTtbl pabo4yero BpemMeHu

NHpekc HanmeHoBaHue

Unu Kopa,

M3-1 [Mony4yeHwne yepTexa

M3-2 NHCTpyKTaXxx mactepom

M3-3 [Mony4yeHune 3aroToBOK

orn PaboTa (BbinonHeHne NpoM3BOACTBEHHOIO
3agaHus)

06-1 Y6opka paboyero mecTa

CP-5 McnpaeneHune bpaka, npoucLueawero no BuHe
NCNonHnTens

CP-6 N3nuwHme npoxoabl, CBA3aHHbIE C paboTon

Mot OTabix B npouecce paboTbl

Mn JInyHble HapobHOCTH

MNHQ-1 PasroBop no nuyHbIM genam
NMHO-2  PaHHee okoH4aHue paboT
moeo

MoBTO
psemo
CTb

(08)

11

N B NR R R

28

Mpoaon
Xutenb
HOCTD,
MWH.

18

369
10

10

15
15
23
480



AHanu3 pe3ynkraToB HabnoaeHus
OnpedesnieHue nomepb paboyez2o speMeHU.

[MoTepun pabouero Bpemenun: CP, HP, THT, MNHLI.

[ToTepun paboyero BpeMeHun coctaBunu 47 mMuH.

(9 MuH. (CP-5) + 15 muH. (INMHT-5) + 10 munH. (MHO-1) + 13
MuH. (MHO-2))

BbisienneHue npu4uH nomeps paboye20 epemMeHuU.
[NoTepu paboyero BpeMeHW Bbi3BaHbI

HeyOOBNETBOPUTENbHONM OpraHn3aLmen Tpyaga y camoro
pabo4yero 1 Nnoxown opraHM3aunen Npon3BOACTBA.



Pa3paboTtka npeanoxeHUm n MeponpuaTum
No COBepLUIeHCTBOBAHUIO OpraHM3auum Tpyaa u
npou3BoACTBa

[MoTepu paboyero BpemeHun coctasunu 47 muH. nnun 9,8%
OT NMPOAOIMKUTENBHOCTN CMEHBI.

[ToTepun paboyero BpeMeHu Bbi3BaHbI
HeyOOoBIETBOPUTENBHOU opraHn3aunen Tpyga y camoro
paboyero (MHOrokpaTHble XOXAEeHUsA, paHHEE OKOHYaHne
paboThbl) U NNIOXON OpraHn3auuen NPon3BoACTBaA.

MacTtepy HeobxoamMmMo NPOBECTU NMPON3BOACTBEHHOE
coBellaHne 0 cobntoaeHnn TPyaoBON ANCLUUMINHGI.



3ameuyaHus U NOSAICHeHUA Habnwaartens

OpraHusauus Tpyaa y paboyero HeygoBneTBopuTenbHas (MHOTOKpaTHbIE XOXAEHUS,
paHHee OKOH4YaHue paboThbl).

MoTepun paboyero BpeMeHn coctaBmnm 50 MUHYT Unn 10,4% OT NPOAOIMKUTENbHOCTHU
pabo4yen CMEHbI.

[MoTepun paboyero BpeMeHM Bbi3BaHbl HEYOBETBOPUTENBHOW OpraHu3aunen Tpyaa 'y
camoro pabou4ero.

Heobxooumo npoBecTy NpoM3BOACTBEHHOE COBELLaHMe O TPYaoBOW ANCLMMNIINHE.

HaGnwoaan NMpoBepun
HaTta [domkHoCTb Moanuce Hata [JomKHOCTb Moanucob
23.11.16. NHxeHep no JN.B.YTkmHa  25.11.16T. Macrtep ®.M. KomuH
opraHusauum un
HOPMMPOBaHUIO

TPyAa



MeToouyeckme pekomeHaaumMm no npUMeHeHuro hopm
AOKYMeHTaLuuM Nno HOpMUpPOBaHUIO TpyAa Ha
XXene3HO40pPOXHOM TpaHcnopTe

MeTtoaundeckne pekomeHnagaummn cooeprxkam opMbl
OOKYyMeHTauumn, HaeKcaummn N KoanpoBaHUS ANEMEHTOB
paboyero BpeMeHu rno rpynnam n Kateropusim, NopsaoK nx
3arnonHeHust u npedHa3sHa4YeHbl onsa obecneyeHns
NpaBUNbHOIO N paLMOHANbHOMO y4YeTa 3aTpar U NoTepb

paboyero BpeMeHu B CTPYKTYpHbIX nogpasaernenHmnax OAO
«P>K».



Cnacubo 3a sHUMaHue
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